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Senatul adopta prezenta hotarare. 

 

Art. 1. - 

Propunerea de directiva respecta principiul subsidiaritatii si principiul proportionalitatii. 

- Se constata ca scopul propunerii de directiva este sa se permita anumitor state 

membre sa puna in aplicare, cu titlu temporar, un mecanism generalizat de taxare 

inversa (generalised reverse charge mechanism, GRCM), pentru toate bunurile si 

serviciile cu un prag de facturare de peste 10 000 euro, dar care ar reprezenta o 

derogare de la unul dintre principiile generale prevazute in Directiva TVA, si anume 

principiul platilor fractionate. Aceasta optiune ofera o solutie pe termen scurt pentru 

statele membre cel mai grav afectate de frauda de tip carusel, reducand la minimum 

efectele negative asupra pietei interne prin limitarea deplasarii fraudei intre statele 

membre. 

Autorizarea aplicarii GRCM depinde de indeplinirea unor criterii predefinite care vizeaza 

limitarea domeniului de aplicare a masurii la statele membre ce au un deficit de TVA 

care depaseste cu 5 puncte procentuale media UE si o pondere de peste 25% a fraudei 

de tip carusel in cadrul deficitului total de TVA. In plus, din cauza incertitudinii efectelor 

masurii in ceea ce priveste deplasarea fraudei, un stat membru care are o granita 

comuna cu un stat membru care aplica GRCM ar trebui sa fie, la randul sau, autorizat 

sa aplice acest mecanism in anumite conditii. 

- Se apreciaza eforturile Comisiei de adoptare a Planului de actiune privind TVA, care 

prezinta obiective si masuri menite sa modernizeze sistemul de TVA al UE pe principiul 

impozitarii in tara de destinatie a marfurilor ("principiul tarii de destinatie"), precum si 

masurile urgente pentru combaterea fraudei in domeniul TVA. 

In urma dezbaterii, membrii Comisiei pentru afaceri europene au hotarat, cu 

unanimitatea voturilor celor prezenti, formularea unui raport la COM(2016) 811 final. 

 

Art. 2. - 

Prezenta hotarare se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 
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